ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /UBND-PVHCC&KSTT

V/v triển khai thủ tục chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 10 năm 2024

               Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ các Công văn của Văn phòng Chính phủ: số 6053/VPCP-KSTT

ngày 08/8/2023; số 6332/VPCP-KSTT ngày 06/9/2024 về việc triển khai dịch vụ

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính cấp tỉnh. Tiếp theo Công văn số 2199/UBND-PVHCC&KSTT ngày

14/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử

từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; để

tiếp tục nâng cao chất lượng, tạo thuận lợi, phục vụ nhu cầu của các tổ chức, cá

nhân, người dân và cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan nhà nước khi thực

hiện dịch vụ chứng thực, UBND tỉnh yêu cầu như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn

quản lý tổ chức triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh từ ngày 01/11/2024,

đảm bảo đáp ứng yêu cầu về công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính theo Nghị

định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.

- Bố trí kinh phí, bảo đảm trang thiết bị, máy móc, chữ ký số chuyên dùng

để thực hiện tập trung trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh;

cấp song song cả bản sao điện tử và bản sao truyền thống bằng hình thức giấy,

thanh toán phí, lệ phí chứng thực trực tuyến…

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã

tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tới cán bộ, công chức, viên chức

và người dân hiểu1, cách thức sử dụng dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính phục vụ nhu cầu trong công việc.

1 Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính: “là việc cơ quan, tổ chức có thẩm quyền căn cứ vào bản chính dạng

văn bản giấy để chứng thực bản sao bằng hình thức điện tử là đúng với bản chính” được quy định tại Nghị định

số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

 - Chứng thực bản sao truyền thống: “là hình thức chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan,

tổ chức có thẩm quyền cấp hoặc chứng nhận” theo quy định tại Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015

của Chính phủ.

2

2. Sở Tư pháp theo chức năng quản lý nhà nước lĩnh vực chứng thực trên

địa bàn tỉnh, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư

pháp, Bộ phận Một cửa cấp huyện và cán bộ phụ trách Tư pháp - Hộ tịch tại Bộ

phận Một cửa cấp xã tổ chức triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ

bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh thay cho

việc thực hiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

- Căn cứ các quy định pháp luật về chứng thực, chủ trì, phối hợp với

UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện quy trình nội bộ giải quyết thủ

tục hành chính chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trực tuyến trên địa bàn

tỉnh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp trình Chủ tịch UBND tỉnh

phê duyệt ban hành để đảm bảo thực hiện thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh,

xong trước 15/11/2024.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan

đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, hệ thống, nhân lực để triển khai cung cấp dịch

vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh (giao Trung tâm Phục vụ hành chính công và

Kiểm soát thủ tục hành chính) chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, đơn vị cung cấp

dịch vụ phần mềm (Viễn thông Hưng Yên) rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đảm bảo triển khai tích hợp, cung cấp dịch

vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh theo yêu cầu của Văn phòng Chính phủ.

Phối hợp với Sở Tư pháp và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành

thiết lập, cấu hình hệ thống, tài khoản cán bộ, công chức tại Bộ phận Một cửa

cấp huyện, cấp xã để đảm bảo các điều kiện cần thiết, sẵn sàng cung cấp dịch vụ

phục vụ người dân trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh(Ô. Thắng);

- Viễn thông Hưng Yên;

- Trung tâm PVHCC&KSTTHC;

- Lưu: VT, PVHCC&KSTTC, Tài .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-10-18T17:28:39+0700

		2024-10-18T17:30:39+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-10-18T20:00:41+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-10-21T09:44:54+0700

		2024-10-21T09:44:54+0700

		2024-10-21T09:44:54+0700